
 

調布市立第三小学校 校長通信 

 第２１２号 
             

                   令和３年３月２５日発行 校長 辻 久恵 

                          

 

 

 

 

一年間を振り返りますと、前年度の３月より臨時休校、４月６日は始業式、入学式はなんとか行うこと

ができましたが、その翌日から５月末まで再び臨時休校となり、６月からようやく分散登校、一斉登校、

そして通常授業を開始することができるようになってきました。 

給食は、６月当初はお弁当給食から始まり、通常給食になっていきましたが、飛沫防止のために全員が

前を向いて、黙食するスタイルが今も続いています。グループで楽しく会話しながら食べられるようにな

る日が待ち遠しいです。 

コロナによる２度に渡る緊急事態宣言の発令、第２波、第３波の到来で、子どもたちと会えない日が続

いたり、保護者の皆様、地域の皆様に、学校に足を運んでいただくことができなかったり、残念な気持ち

で一杯の一年間でした。 

Zoom や YuoTube により、子どもたちや保護者の皆様と少しでもつながることができたときは、と

ても嬉しかったです。 

休校中の子どもたちとつながりたいという教職員の願いが叶ってオンライン朝の会を行うことができま

した。また、オンライン保護者会で保護者の皆様とつながることもできました。その際、時間が制約され

ており、教員の話をお伝えすることはできたのですが保護者の方からのお声がほとんど聞けなかったこと

が心残りです。その他には、学校の様子の動画配信でお伝えすることが精いっぱいのできることでした。 

このような状況で、「新しい生活様式」での学校生活、そして一人一台タブレットの導入の中、子どもた

ちは本当によく頑張りました。ほんの一部ですが紹介します。 

〇６年生は、「蓋つきごみ箱の作成」「あいてますかのポスター作成」「三小ギネス」「日帰り移動教室」

「鼓笛隊の発表会」「ニュースポーツお披露目会」等 

〇５年生は、「６年生を送る会」「仲良しタイムのリーダー引き継ぎ」「謎解きイベント」等 

〇4年生は、「パラリンピアンから学ぶ」「「スマホ・ケータイ安全教室」等 

〇3年生は、「多摩川探検」「郷土博物館出前授業」等 

〇2年生は、「会社活動」「ハッピーランド」等 

〇１年生は、「あきまつり」「新一年生に学校紹介の動画作成」等 

詳しくは、お時間があるときに、この「三小タイムズ」をご覧いただけましたら幸いです。  

一年間、本校の教育活動にご理解、ご協力賜りまして、ありがとうございました。その上、コロナ禍に

おいて学校の様子を少しでも保護者の皆様、地域の皆様にお伝えできればと思い発行してまいりました校

長通信「三小タイムズ」をお読みいただき、心より感謝申し上げます。 

 

ごあいさつ 

お読みくださいまして、ありがとうございました。 


